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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Gabinete da Presidéncia

OF/CMRB/GAPRE/N®243/2025

Rio Branco - Acre, 15 de abril de 2025

A Senhora

Izabelle Souza Pereira Pontes
Diretora Legislativa - CMRB
Nesta

Assunto: Encaminhamento de Oficio para devidas diligéncias.

Senhora Diretora,

Trata-se de Projeto de Lei Complementar de iniciativa do Executivo
Municipal, encaminhado a esta Casa através do expediente
OFICIO/ASSEJUR/GABPRE/N°174/2025, que "Dispde sobre Abertura de
Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro, em favor da
Fundagdo Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB.",
encaminhada junta a Mensagem Governamental n® 04/2025, a Analise de
Impacto Orgamentario-Financeiro - AIOF N° 002/2025, bem como o Parecer
SAJ N° 2025.02.000254, para ciéncia e diligéncias.

Assim, nos termos do disposto no art. 121 do Regimento Interno,
verificou-se que o referido Projeto se reveste dos elementos iniciais que o tornam
apto ao processamento. Desta forma, RECEBO a proposta legislativa com
fundamento no art. 33, Il, e DETERMINO que a Diretoria Legislativa autue e
tramite através do Sistema de Apoio ao Processo Legislativo — SAPL, bem como
inclua no Expediente da Sesséo Plenaria.

Em ato continuo, REMETAM-SE os autos a Procuradoria Legislativa para
emissdo de parecer juridico quanto a constitucionalidade e legalidade da matéria.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por JOABE LIRA DE
QUEIROZ:68241151268
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=05527232000116, ou=Secretaria da

Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), . do wn %
ou=presencial, cn=JOABE LIRA DE QUEIROZ:68241151268 W

Joabe Lira de Queiroz

Presidente - CMRB 050957

Rua Hugo Carneiro, n® 567, bairro Bosque, CEP: §9.900-550- Rio Branco.
Contato: (068) 3302-7200/ E-mall: gabpresidencia@riobranco.ac.leg.br
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RIO BRANCO

PACOUGAD EMPREGO E DIGNDADE

SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS JURIDICOS E ATOS OFICIAIS — SEJUR

f

FiCIO/ASSEJUR/GABPRE/N?2 174 /2025

Rio Branco — AC, 11 de abril de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Joabe Lira de Queiroz
Presidente da Cadmara Municipal de Rio Branco

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto de
Lei Complementar que “Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Especial por Superavit
Financeiro, em favor da Fundag¢do Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB”,
com fito de abrir crédito especial em favor da Fundagdo Municipal de Cultura, Esporte e Lazer
Garibaldi Brasil — FGB, no valor de RS 754.912,12 (setecentos e cinquenta e quatro mil,
novecentos e doze reais e doze centavos) ao orgamento vigente, a Mensagem Governamental
n? 04/2025, Anélise de Impacto Orcamentério-Financeiro — AIOF N2 002/2025, bem como o
Parecer SAJ n? 2025.02.000254, para apreciacdo e votacdo dessa Colenda Casa Legislativa, em

carater de urgéncia urgentissima, conforme o disposto no artigo 39 da Lei Organica Municipal —

LOM.

Votos de elevada estima e consideracao,
Gabi

Gabinete gz ¢

a T1e5;0 5

Atenciosamente, ecebig
Jé ,.dé d Oé / 2 -

\(‘7&2&%

/ W %85 - Centro
Ri nge< AC -/LEP 69.900-120
Tel.: +55 (68) 32 / e-mail: juridico.riobrancoac@gmail.com
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SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS JURIDICOS E ATOS OFICIAIS - SEJUR

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° DE 11 DE ABRIL DE 2025

“Dispde sobre Abertura de Crédito
Adicional Especial por Superavit
Financeiro, em favor da Fundacgao
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer
Garibaldi Brasil - FGB.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO-ACRE, no uso das
atribuicdes que Ihe confere o art. 58°, incisos V da Lei Organica do Municipio de Rio Branco,
faz saber que a Cadmara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial
em favor da Fundag&o Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil — FGB, no
valor de R$ 754.912,12 (setecentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e doze reais
e doze centavos) ao orcamento vigente, para atender as programacgfes constantes

do Anexo Unico.

Art. 2° O credito especial de que trata o artigo 1°, no valor de R$ 754.912,12
(setecentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e doze reais e doze centavos),
provira de superavit financeiro apurado em balango de exercicio anterior, nos termos do art.
43, § 1° |, da Lei Federal n°® 4.320 de 17 de marco de 1964, conforme detalhamento
constante do Anexo Unico.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacao.

Rio Branco-Acre, 11 de abril de 2025, 137 da Republica, 123° do Tratado
de Petrépolis, 64° do Estado do Acre e 142° do Municipio de Rio Branco.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE Ri0 BRANCO

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS JURIDICOS E ATOS OFICIAIS - SEJUR

ANEXO UNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO -

ORGAO 013 SEME
FUNDAGAO MUNICIPAL DE CULTURA, CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
UNIDADE 301 ESPORTE E LAZER GARIBALDI BRASIL -
FGB
w o > O
n | S| 2 =3 n9
S| a| § 29 < |m Q| =z |m| QZ
c = S DESCRICAC |» Oz Z® NOME DA FONTE VALOR - R$
0 = P om n|miE§| » | O 58
25 = >4 m
O T = o©O o
O > m =~ >
027 Desporto e
lazer
027 | 812 Desparto |
Comunitario
027 | 812 | 0502 Espanes
Lazer
Esporte e
027 | 812 | 0502 | 2546.0000 Lazer na
Comunidade
DESPESAS
CORRENTES AR Rk
QUTRAS
DESPESAS 33| 00|00
CORRENTES
Transferéncias
a Unido 313|200 |00
nden : Qutras Transf de
ndenizacdes e Convénios ou
Restituigdes Fi8]3|20)83) 2700 Instrumentos 84.912,12
Congéneres da Unido
Aplicactes
Diretas 3]3]90 |00
Material d Qutras Transf de
aterial de Convénios ou
CaniiD F| 3| 3] 80| 30| 2700 ingfrimentos 135.000,00
Congéneres da Unido
Premiagbes
2u;turais. Outras Transf de
rtisticas, Convénios ou
Cientificas, Fl12 (28|90 |8t 200 Instrumentos 60.000,00
Desportivas e Congéneres da Unido
Outras
Qutros
Serv[gos de O(U:tl'as :l'ransf de
f onvéenios ou
gzgc;eol;os - F|3|3)|9 |39 2700 Instrumentos 475.000,00
o Congéneres da Unido
Juridica
TOTAL GERAL CREDITO ESPECIAL i 754.912,12 |
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 04 /2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter a elevada consideracdo de Vossas
Exceléncias, cumprindo o que dispde a Lei Federal n°® 101/2000 e a Lei Federal n°
4.320/64, o Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre Abertura de Crédito
Adicional Especial por Anulagéo total de dotagdo, em favor da Fundagdo Municipal de

Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB”, em carater de urgéncia urgentissima,
conforme o disposto no artigo 39 da Lei Organica Municipal — LOM.

Cumprimentando-os cordialmente, sirvo-me do presente expediente
para encaminhar o projeto de lei complementar, que tem como objetivo a abertura de
crédito especial para Fundagdo Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi
Brasil - FGB, através de Superavit Financeiro de recursos transferidos de Convénio
da Unido para atender a execugéo, especificamente do apoio & realizagéo do circuito
de capoeira, artes marciais, esportes radicais e atletismo, bem como para a realizacdo
de torneios regionais de futebol amador.

O referido convénio visa incentivar a préatica esportiva, promover a
inclusao social e fortalecer a cultura esportiva local, proporcionando oportunidades de
lazer e desenvolvimento para criangas, jovens e adultos. As atividades previstas
abrangem diferentes modalidades, ampliando o acesso da populacéo ao esporte e
contribuindo para a valorizagdo dos talentos regionais.

A suplementacdo orgamentéria se faz necessdria devido a ajustes
técnicos e operacionais para garantir a execucdo adequada das atividades
planejadas, considerando o aumento dos custos logisticos, materiais esportivos,
arbitragem, estrutura de eventos e premiagdes. Além disso, a grande demanda por
participagc@o nos torneios e circuitos esportivos exige uma ampliacdo dos recursos
inicialmente previstos, garantindo que o evento atenda ao publico de forma eficaz e
com a qualidade esperada.
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GABINETE DO PREFEITO

Sem a suplementacéo solicitada, ha risco de comprometimento das
acOes programadas, prejudicando o alcance dos objetivos do convénio e limitando o
impacto positivo das atividades esportivas na comunidade. Dessa forma, solicitamos
a aprovacdo do acréscimo orgamentario no valor de R$ 754.912,12 (setecentos e
cinquenta e quatro mil, novecentos e doze reais e doze centavos), assegurando
a viabilidade e o pleno cumprimento das metas pactuadas.

Por fim, cabe submeter-se a Lei de Responsabilidade Fiscal, que
impde a necessidade da maior racionalidade possivel nos gastos e na formalizagéo
do planejamento publico.

Estes, Senhores (as) Vereadores (as), sdo os argumentos que
justificam o encaminhamento deste Projeto de Lei Complementar, que ora
submetemos a elevada consideracgéo de Vossas Exceléncias.

Ante o exposto, espero e confio que esta proposigéo seja aprovada
pelos membros desta Egrégia Casa Legislativa, ao tempo que reitero a Vossa

Exceléncia e a seus nobres pares, os meus votos de admiragdo e apreco.

Rio Branco — AC 11 de abril de 2025.
Atenciosamente,

/p'/\)
Tido Boca

Prefeit io Branco
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DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA

A despesa prevista preenche o0s requisitos exigidos pela Lei
Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas
dos artigos 16 e 17. Entretanto, n&o se aplica o impacto orgamentario-financeiro

pois ndo se trata de despesa continuada.

Declaro, que apos as atualizagdes dos valores propostos nas dotagdes, a
existéncia de saldo orgamentario e financeiro disponivel sera suficiente para
atender os valores a ser empenhado no exercicio corrente. Além disso, a
proposta encontra-se compativel com o Plano Plurianual - PPA 2022-2025, Lei
de Diretrizes Orgamentarias - LDO 2025 e Lei Orgamentaria Anual 2025, com
suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco — AC, 11 de abril de 2025
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO R

Processo SAJ n°. 2025.02.000254
Interessado (a): Secretaria Especial Para Assuntos Juridicos do Gabinete do

Prefeito
Assunto: Projeto de Lei - Iniciativa do Executivo

PARECER JURIDICO

EMENTA: PARECER. ADMINISTRATIVO. PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR. ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORGCAMENTO VIGENTE. SUPERAVIT
FINANCEIRO. LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE.
OPINA-SE PELO ENCAMINHAMENTO E APROVAGAO.

Excelentissimo Senhor Procurador-Geral,

Excelentissimo Senhor Procurador-Geral Adjunto,

Trata-se de andlise juridica acerca da constitucionalidade e legalidade
do Projeto de Lei Complementar que prop&e a abertura de crédito adicional especial ao
orcamento vigente em favor da Fundagdo Municipal de Cultura, Esporte e Lazer
Garibaldi Brasil, tendo como fonte o superavit financeiro apurado no balango patrimonial
do exercicio anterior, em conformidade com o art. 43, § 1°, inciso |, da Lei Federal n.°
4.320/64.

O projeto de lei contempla a abertura de crédito adicional suplementar
no valor de R$ 754.912,12 (setecentos e cinquenta e quatro mil novecentos e doze reais
e doze centavos) para reforgo do orgamento da FGB, com o objetivo de viabilizar a
continuidade das agdes planejadas pela entidade.

Nos autos, estdo devidamente instruidos o oficio, o projeto de lei, a
mensagem governamental, e demais documentos pertinentes, incluindo a Estimativa de
Impacto Orgamentario-Financeiro - EIOF n° 002/2025, que atesta que a alteragéo

1

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

E_st_e dogumento foi assinado digitaimente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA: 21781320225 em 21/03/2025 és 11:24:34 e estéa vinculado ao Processo N° 202502000254 no Sistema

=- -~ Iuetira ra Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.



a
N
m

e
|

(2]

o ot

ESTADD BO ACRE
PREFEITURA DE RIO BRANCO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

orgamentaria ndo implica na criacdo de nova agdo governamental nem de despesa
continuada, alinhando-se ao disposto nos artigos 16, inciso |, e 17, § 1°, da Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n.° 101/2000).

Segue o relatorio. Passo a anélise juridica.

ANALISE JURIDICA
1. Competéncia Legislativa e Constitucionalidade

A abertura de crédito adicional especial esta prevista no art. 167, inciso
V, da Constituigio Federal, que exige prévia autorizagéo legislativa e indicagéo da fonte
de recursos. Tal exigéncia & igualmente prevista na Lei Organica do Municipio de Rio
Branco, nos artigos 23, inciso |; 36, inciso II; e 58, inciso V.

No presente caso, a iniciativa legislativa cabe ao Chefe do Poder
Executivo, em razdo da competéncia para alteragdo do orgamento do exercicio
financeiro em curso, nos termos do art. 43, caput, da Lei Federal n.° 4.320/64. Dessa
forma, a submissdo do projeto ao Poder Legislativo estd formal e materialmente
adequada.

2. Fundamentagao Legal da Proposta

O projeto de lei encontra respaldo nos artigos 40, 41 e 43 da Lei
Federal n.° 4.320/64, que dispde sobre os créditos adicionais e sua classificagdo. No
caso em tela, trata-se de crédito adicional especial, destinado ao reforgco de dotagbes
orcamentarias insuficientes, cuja fonte & o superavit financeiro apurado no balango
patrimonial do exercicio anterior elou resultantes de anulagdo parcial ou total de
dotagcBes orgamentarias ou de créditos ad|C|ona|s conforme previsto no art. 43, § 1°,
inciso |, da mencionada norma. 4

Adicionalmente, a definigdo de superavit financeiro, conforme o art. 43,
§ 2°, da Lei n.° 4.320/64, é atendida, considerando a diferenca positiva entre o ativo e o
passivo financeiro, conjugada aos saldos dos créditos adicionais transferidos.

3. Técnica Legislativa

Sob o aspecto formal, o texto do projeto observa os preceitos da Lei
Complementar Federal n.° 95/98, que regulamenta a elaboragéo e redagéo das normas
juridicas, conforme o disposto no art. 59, paragrafo Unico, da Constituicéo Federal.

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n®. 3223-7157
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Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 21/03/2025 as 11:24:34 e esté vinculado ao Processo N° 202502000254 no Sistema de

Antnmardn da Justica da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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4. Vinculagdo de Recursos e Responsabilidade Fiscal

Nos termos do art. 8°, paragrafo Unico, da Lei Complementar n.°
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), os recursos vinculados a finalidade
especifica devem ser utilizados exclusivamente para atender ao objeto de sua
vinculagao, mesmo que em exercicio diverso. Essa exigéncia foi devidamente atendida.

5. Integragdo ao Orgamento do Exercicio

Cumpre ressaltar que os créditos adicionais, uma vez aprovados,
passam a integrar o orgamento do exercicio, conforme previsto no art. 45 da Lei Federal
n.° 4.320/64.

Com base na fundamentacdo exposta, o Projeto de Lei Complementar
em andlise atende aos requisitos de legalidade e constitucionalidade. O processo esta
devidamente instruido, incluindo a comprovag&o do superavit financeiro e a observancia
das normas fiscais e legais aplicaveis.

Diante do exposto, opino pela legalidade e constitucionalidade do
Projeto de Lei Complementar, com encaminhamento para apreciacao e aprovagao
legislativa, visando & abertura de crédito adicional suplementar no valor de
R$754.912,12 em favor do Fundag&o Municipal de Cultura, Esporte e Lazer - FGB.

E o Parecer. SMJ.

Rio Branco — AC, 21 de margo de 2025.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica do Municipio de Rio Branco
OAB/AC N° 1.741

Avenida Getilio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157
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Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 21/03/2025 as 11:24:34 e esta vinculado ao Processo N° 202502000254 no Sistema\d¥e, .6

Automacéo da Justica da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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Processo SAJ n°. 2025.02.000254 s
Interessada: Secretaria Especial Para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito g
Assunto: Projeto de Lei - Iniciativa do Executivo §
Destino: Secretaria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete / Gabinete do Secretario. §
S
&
" 8
DESPACHO DE APROVACAO £

APROVO o parecer oriundo da Procuradoria Especializada Administrativa emitido pela
colega Mércia Freitas Nunes de Oliveira (fls 12/14).

E assim, DETERMINO ao Cartério Eletronico desta Procuradoria-Geral de
Rio Branco, que faca retornar COM URGENCIA, como requerido, os autos fisicos deste feito, com a
manifestagao juridica emitida pelo procurador acima nominado e os despachos de aprovagéo da
Diregdo da Procuradoria Administrativa e bem deste Gabinete, & Secretaria Especial para Assuntos
Juridicos do Gabinete /| Gabinete do Secretario, para ciéncia e encaminhamentos devidos.

Assento ainda que é imprescindivel para resquardo da constitucionalidade e da

legalidade o atendimento dos fundamentos juridicos, das orientagbes expressas contidas no
parecer e de sua conclusao.

Rio Branco — AC, 21 de margo de 2025.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador-Geral de Rio Branco
Decreto n°® 11/2025

---=~dnria Goral do Municipio de Rio Branco.

Este docymento foi assinado digitalmente por JOSENEY CORDEIRO DA COSTA:44411081253 em 21/03/2025 as 12:01:50 e esta vinculado ao

1

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco ~ AC, Telefone n°. Avenida Getilio Vargas, n° 1522, 2° e 3° andar, Bairro Bosque - CEP 699004689,
Rio Branco-AC - Fone: (068) 3212-7450
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO — EIOF N°
002/2025

Assunto: O presente documento dispde sobre a analise de impacto
orcamentario-financeiro do Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre
Abertura de Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro, em favor da

Fundagao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB.”

1 - INTRODUGAO

O Projeto de Lei Complementar trata-se de um pedido de autorizagao de
abertura de crédito adicional especial por Superavit Financeiro, para Fundacao
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB, para atender a
execucao, especificamente do apoio a realizacao do circuito de capoeira, artes
marciais, esportes radicais e atletismo, bem como para a realizagao de torneios

regionais de futebol amador.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGCAMENTARIO E FINANCEIRO

O art. 16, |, da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, preceitua que
a criagcao, expansao ou aperfeicoamento de acao governamental que acarrete
aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto orcamentario-
financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor € nos dois subsequentes.
Outrossim, o art. 17, §1° dispde que a Despesa Obrigatéria de Carater

Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.

Contudo, a despesa que trata o Projeto de Lei Complementar ndo se
adequa ao que expressa o0s artigos acima mencionados, pois nao ultrapassara
o lapso temporal de 12 (doze) meses. Dessa maneira, ndo gera impacto

orgamentario-financeiro para 0s proximos exercicios.
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Diante do exposto, o Projeto de Lei Complementar em questao, que

3 - CONCLUSAO

“Dispoe sobre Abertura de Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro,
em favor da Fundagao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil -

FGB” nao se amolda aos dispositivos legais contidos nos art. 16 e 17, da LRF.

Portanto, destaca-se que as despesas para abertura de credito especial
sao destinadas para as quais nao haja dotacdo orgamentaria especifica, em

conformidade com as praticas orgamentarias.

Por fim, o Municipio de Rio Branco tem as condigbes fiscais,

orcamentarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa analise,

Rio Branco/AC, 10 de abril de 2025.

Rogério da Silva Lima Wilson José das Chagas Sena Leite
Chefe da Divisao de Secretario ML'ciBél e Planejamento
Gestao do Orgamento Secrgt_ério Municipal de Finangas
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 08/2025

AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: “Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro,

em favor da Fundacdo Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi - FGB.”

DESPACHO

Remetam-se os autos & Procuradoria Legislativa para emissdo de parecer

juridico.

Rio Branco/Acre, 24 de abril de 2025.




